
草津市の介護保険を
取り巻く状況について
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草津市の高齢人口と高齢化率の推移(国勢調査より）
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（人） （％）
高齢人口および高齢化率は増加傾向。
介護保険制度が始まった2000年と比較すると、高齢者
人口は約２倍、高齢化率は約１．７倍に増加している。
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国や県との比較（高齢化率）

国勢調査（各年１０月１日現在）
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国や滋賀県も、本市と同様に高齢化率は増加。国や県と比較す
ると、高齢化率は少し低い率で推移しており、高齢化の進行は
比較的緩やか。
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高齢人口と高齢化率の推移について（住民基本台帳より）
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総人口 65歳以上 75歳以上人口 高齢化率 75歳以上の比率

住民基本台帳（各年１０月１日）

住民基本台帳の人口で近年の動向をみると、高齢
者数、高齢化率ともに上昇傾向にある。また、75
歳以上の後期高齢者の数も年々増加している。

注：P.2のデータは国勢調査をもとに作成したもので、住民基本台帳をもとに作成した
当グラフ内のデータと若干数値が異なります ３



草津市の人口構成について（草津市人口ピラミッド）

住民基本台帳（令和2年3月31日時点）（人）
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男 女近隣に大学があることから、20代前半の人口が多く、
また他府県・他市町からの転入者が多く、未就学児の
数が多い。
団塊の世代である70代前半、団塊ジュニアといわれる
40代人口も多くなっている。
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草津市の認定数の推移について（要介護度別認定者数）
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（介護保険事業状況報告、各年9月末時点）

（人）
要介護度別の認定者数の推移。認定者数
は年々増加しており、要介護度別にみて
も、概ね増加傾向にあると言える。
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草津市の認定率の推移について

（出典）平成23年度から平成29年度：厚生労働省「介護保険事業状況報告（年報）」、平成30年度：「介護保険事業状況報告（3月月報）」、令和元年度：「介護保険事業状況報（月報）」
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認定率は、国や滋賀県と比較すると少し低い数値で推移。
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認定率について～国・県との比較～
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認定率の内訳。国や県と比較すると、要介護1の認定率が特に高くなっている。

（時点）平成30年(2018年９月末時点）
（出展）厚生労働省「介護保険事業状況報告」月報および総務省「住民基本台帳人口・世帯数」 ７



調整済み認定率※について(国・県との比較)
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（時点）平成30年(2018年９月末時点）
（出展）厚生労働省「介護保険事業状況報告」月報および総務省「住民基本台帳人口・世帯数」

※調整済み認定率…認定率に大きな影響を及ぼす第1号被保険者の性別・
年齢別人口構成が同じ条件であると仮定して算出される認定率。

調整済み認定率をもって比較すると、国や県よりもわずかに高い認定率になっている。このことから、草
津市の認定率が国・県と比較して低いのは、性別や人口構成によるところが大きいことが分かる。
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草津市の介護給付費および保険料の推移について

介護給付費は平成12年と比べ約4.5倍に、保険料基準額は約2.2倍に増加。

９

本市の保険料額 ＜参考＞
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サービスごとの介護(予防)給付費の内訳。いずれの年度も居宅サービスの割合が最も高い。
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サービス利用件数(月平均)の推移について
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居宅サービスの利用実績について
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介護給付と予防給付の件数・金額の内訳。予防給付について、平成29年度から減少傾向にあるのは、
総合事業の開始に伴い、予防給付のメニューの一部(介護予防訪問介護・介護予防通所介護)が総合事業
へ移行したことによる。
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地域密着型サービスの利用実績について

5,811 7,952 11,410 14,881 9,780 

985,884 

1,092,414 

1,437,662 

1,624,221 1,630,445 

9 10
14 19 13

410
442

835

955
925

0

200

400

600

800

1000

1200

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

予防給付

介護給付

予防 利用件数(月平均）

介護 利用件数(月平均)

（千円） （人/月）介護給付が圧倒的に多く、予防の利用は少なくなっている。
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施設サービスの利用実績について
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施設サービスについては、予防給付の対象ではないため、
介護給付分のみ。
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訪問型サービス
（月平均件数）

平成29年度 平成30年度

97 167

介護予防型訪問サービス 82 139

生活支援型訪問サービス 13 24

生活サポート事業 2 4

通所型サービス
（月平均件数）

214 435

介護予防型デイサービス 187 363

活動型デイサービス 27 72

訪問型サービス 平成29年度 平成30年度

15,811,769 29,925,165

介護予防型訪問サービス 14,539,598 27,514,548

生活支援型訪問サービス 1,179,021 2,240,417

生活サポート事業 93,150 170,200

通所型サービス

57,742,205 126,374,448

介護予防型デイサービス 55,093,116 118,705,156

活動型デイサービス 2,649,089 7,669,292

（利用件数） （給付金額）（人/月） （円）

総合事業利用実績について
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通いの場について（平成30年度、内容別/性別）

体操

2406人

52%

会食

141人

3%

茶話会

2074人

45%

H30通いの場

内容別内訳
男性

1210人

26%

女性

3378人

73%

不明

33人

1%

H30 通いの場

性別内訳
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通いの場について＜体操＞

前期高齢者(男)

125人

5%

前期高齢者(女)

588人

24%

後期高齢者(男)

417人

17%

後期高齢者(女)

1330人

54%

H29 通いの場【体操】

参加者内訳

前期高齢者

(男)

102人

4% 前期高齢者

(女)

552人

23%

後期高齢者

(男)

441人

18%

後期高齢者

(女)

1341人

55%

H30 通いの場【体操】

参加者内訳

・男性と比較して、女性の方が参加人数が多く、特に後期高齢者（75歳以上）の女性が参加者が多い。
・男女とも、前期高齢者(65～75歳未満)よりも後期高齢者(75歳以上)の方が、体操に取り組んでいる通いの場への
参加者数が多い。

１７


